三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

一、重要会计政策变更

1、会计政策变更的性质、内容和原因

（1）财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通

知》（财会（2018）15 号）以及《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，对一般企业

财务报表格式进行了修订。贵公司在资产负债表中，将“应收票据”和“应收账款”重分类至新增的

“应收票据和应收账款”中；将“应收利息”、“应收股利”重分类至“其他应收款”中；将“固定资

产清理”重分类至“固定资产”中；将“工程物资”重分类至“在建工程”中；将“应付票据”和“应

付账款”重分类至新增的“应付票据和应付账款”中；将“应付利息”、“应付股利”重分类至“其他

应付款”中；将“专项应付款”重分类至“长期应付款”中；在利润表中，将“管理费用”项下的“研

发费用”单独分拆出来。在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目；企业按照相

关规定采用追溯调整法，对可比会计期间的比较数据进行相应调整。

（2）财政部于 2017 年 6 月 12 日发布了《企业会计准则解释第 9 号——关于权益法下投资净损失的会

计处理》、《企业会计准则解释第 10 号-关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会

计准则解释第 11 号-关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》以及《企业会计准则解释第

12 号-关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》，根据该四项会计准则解释规定，自 2018

年 1 月 1 日起实施，除解释 9 号应进行追溯调整外，无需对比较数据进行追溯调整。

执行财会（2018）15 号文对当期和各个列报前期财务报表中受影响的项目名称和调整金额

序

号
报表项目

合并资产负债表

2017 年 12 月

31 日
重分类金额

重新计量调整

金额

2018 年 1 月 1

日

1 应收票据

2 应收账款 19,296,265.88   19,296,265.88

3 在建工程  100,000.00  100,000.00

4 工程物资 100,000.00 -100,000.00

5 应付票据

6 应付账款 2,763,092.12   2,763,092.12

7 应付利息 49,179.17 -49,179.17

8 其他应付款  49,179.17  49,179.17

序

号
报表项目

合并利润表（2017 年度）

调整前 重分类金额
重新计量调

整金额
调整后

5 管理费用 8,557,900.94 -530,405.55  8,027,495.39

6 研发费用  530,405.55  530,405.55

二、重要会计估计变更

本报告期公司主要会计估计未发生变更。

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√会计政策变更  □会计差错更正  □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据

应收账款 19,296,265.88 19,296,265.88 21,914,793.88 21,914,793.88

在建工程   100,000.00

工程物资 100,000.00

应付票据

应付账款 2,763,092.12 2,763,092.12 4,802,977.80 4,802,977.80

应付利息 49,179.17   17,279.20

其他应付款   49,179.17 1,517,105.14 1,534,384.34

管理费用 8,557,900.91 8,027,495.39 10,715,448.72

研发费用   530,405.55

3.3 合并报表范围的变化情况

□适用√不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用√不适用